对未来支出的最佳估计而确定，并将预期支出折算为现值。随着目前的煤炭开采活动的进行，对

未来土地及环境的影响变得明显的情况下，有关成本的估计可能须不时修订。

45.7 剥离成本

对剥离成本的会计核算基于管理层对于所发生的剥离成本是否对应未来经济利益的估计。此

项估计可能受到实际地质条件和煤炭储量的变化以及管理层未来开采计划的改变的影响。

45.8 公允价值计量

本集团的某些金融资产在财务报表中按公允价值计量。在对某项资产的公允价值作出估计时，

本集团优先采用可获得的可观察市场数据。如果无法获得可观察市场数据，本集团会成立内部评

估小组或聘请第三方有资质的评估师来执行估价。本集团财务部门与评估小组及有资质的外部估

价师紧密合作，以确定适当的估值技术和相关模型的输入值。在确定各类资产的公允价值的过程

中所采用的估值技术和输入值的相关信息在附注十三中披露。

46. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：千元币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

《企业会计准则解释第 16 号》

（简称“解释 16 号”） 不适用 见说明

其他说明

2022 年发布的《企业会计准则解释第 16 号》（以下简称“解释 16 号”）规定，对于不是企业

合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资

产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不适用豁免初始确认

递延所得税的规定。本集团自 2023 年 1 月 1 日起施行，对租赁期开始日初始确认租赁负债并计

入使用权资产的租赁交易、因固定资产存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易，

因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，由原不确认递延所得

税，变更为分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。根据衔接规定，对于在首次施行

该解释的财务报表列报最早期间的期初至会计政策变更日之间发生的上述交易，本集团进行了调

整；对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初因适用该解释的上述交易而确认的租

赁负债和使用权资产以及确认的弃置义务相关预计负债和固定资产，产生应纳税暂时性差异和可

抵扣暂时性差异的，本集团将累积影响数人民币 81,799 千元调整财务报表列报最早期间的期初

留存收益及其他相关财务报表项目。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下:

2023 年年度报告

144 / 258

合并资产负债表

单位:千元  币种:人民币

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 2022 年 1 月 1 日  2022 年 1 月 1 日

递延所得税资产 3,134,435 89,459 3,223,894

递延所得税负债 5,788,943 822 5,789,765

未分配利润 51,527,928 81,799 51,609,727

少数股东权益 28,725,646 6,838 28,732,484

单位:千元  币种:人民币

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 2022 年 12 月 31 日  2022 年 12 月 31 日

递延所得税资产 3,020,105 113,911 3,134,016

递延所得税负债 4,643,592 4,288 4,647,880

未分配利润 64,647,242 100,319 64,747,561

少数股东权益 34,294,019 9,304 34,303,323

合并利润表

单位:千元  币种:人民币

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 2022 年度  2022 年度

所得税费用 7,519,331 (20,986) 7,498,345

净利润 25,377,932 20,986 25,398,918

少数股东损益 7,137,397 2,466 7,139,863

由于已执行会计政策变更，本集团截至二零二三年十二月三十一日止年度财务报表的主要影响如

下：

合并利润表：

单位: 千元  币种: 人民币

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2023 年度

2023 年度

所得税费用 7,309,527 (9,593) 7,299,934

净利润 25,739,207 9,593 25,748,800

少数股东损益 6,218,034 (3,283) 6,214,751

执行会计政策变更对母公司财务报表无影响。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

47. 其他

□适用  √不适用

2023 年年度报告

145 / 258

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%及 25%

增值税 应纳税增值额(应纳税额按应纳税销售额乘以适用税

率扣除当期允许抵扣的进项税后的余额计算)

13%、9%、6%

资源税 按原煤和以未税原煤加工的洗选煤销售额计算缴纳 2%至 10%

城市维护建设税 实际缴纳的增值税和消费税 1%至 7%

教育费附加 实际缴纳的增值税和消费税 2%至 3%

消费税 按煤化工副产品的销售量 1.52 元/升

水资源税 按照实际取水量或排水量 0.7 至 2.5 元/立方米

环保税 按实际排污量 1.2 至 2.4 元/污染当量

存在不同企业所得税税率纳税主体的说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

华光资源有限公司(“华光资源”)(注 1) 30%

中日石炭株式会社(注 2) 800 万日元以下部分 15%；800 万日元以上部分 23.2%